
 
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 26-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA NR. 32 DEL 26-03-2024 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO NIDO 

D'INFANZIA CRESCO GIOCANDO PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei mese di marzo alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente 
MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Presente 
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente 

 
 Ne risultano presenti n.     3 e assenti n.    0 
 
Partecipa il Segretario Sig.  Katia Michelagnoli  
 
Il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI  
 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

Visti: 

- La Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; in particolare 
l’articolo 3 stante il quale le amministrazioni comunali sono titolari delle funzioni amministrative in 
materia di servizi educativi per la prima infanzia e gestiscono i servizi educativi programmando lo 
sviluppo del sistema dei servizi operanti sul proprio territorio e garantendone la governance; 

- l’articolo 10 bis del D.P.G.R. 30/07/2013, n. 41/R, stante il quale il termine per l'iscrizione ai servizi a 
titolarità comunale è fissato dai comuni entro il 30 aprile antecedente l'avvio di ciascun anno 
educativo; 

- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni); 

Premesso che: 

- il Comune di Bagnone è capofila del servizio associato prima infanzia “Cresco Giocando” erogato 
all’interno dell’immobile sito in Bagnone (MS), località Grottò e distinto al catasto fabbricati al 
foglio 53, particella 1195; 

- detta struttura è costituita da due sezioni: l’una adibita a “nido d’infanzia”, l’altra dedicata ad 
accogliere la sezione “spazio giochi educativo”; 

- il solo servizio nido d’infanzia è associato con i limitrofi comuni di Villafranca in Lunigiana e di 
Licciana Nardi giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25-05-2022, con la quale è stata 
approvata la nuova convenzione in vigore fino al 30 luglio 2025 ed è stato approvato il vigente 
Regolamento del servizio educativo nido d’infanzia “Cresco Giocando”; 

- il servizio è coordinato dall’ Ufficio Unico del Servizio Educativo Associato Prima Infanzia, con sede 
presso il Comune di Bagnone quale ente capofila del servizio associato. 

Rilevato che: 

- è onere del Comune di Bagnone predisporre, ogni anno, entro il 30 aprile antecedente l'avvio di 
ciascun anno educativo, il bando per l'iscrizione ai servizi educativi prima infanzia a titolarità 
comunale; 

- spetta altresì al Comune di Bagnone determinare le tariffe annuali per l’accesso al servizio, come 
previsto dall’articolo 7, ultimo comma, del Regolamento del Servizio Associato nido d’infanzia 
Cresco Giocando, secondo il quale “Il regime tariffario potrà essere annualmente rideterminato su 
proposta del Responsabile dell’Ufficio Unico Educativo, che predisporrà apposita delibera di giunta 
di approvazione delle tariffe”. 

Richiamata: 

- all’uopo la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 21/03/2024 con la quale sono state determinate 
le tariffe per l’a.e. 2024/2025 incrementate del 12,44%, pari alla media del maggior costo della 
manodopera introdotto dal nuovo CCNL cooperative sociali sottoscritto il 26/01/2024. 

Preso atto che: 

- l’attuale appalto del servizio termina il 30 luglio 2024; 
- conseguentemente è stata avviata una procedura ad evidenza pubblica atta ad individuare 

l’operatore economico che sarà chiamato a gestire il servizio educativo Cresco giocando nel 
triennio 2024/2025-2025/2026-2026/2027; 

- l’aumento dei costi dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati e dei costi della 
manodopera, incrementati dal nuovo CCNL coop.sociali, hanno comportato un aumento del valore 



 

 

dell’appalto rispetto a quello in essere, tale da dover rideterminare le condizioni essenziali del 
servizio al fine di garantirne la copertura finanziaria attraverso i fondi regionali, ministeriali e 
attraverso le risorse di bilancio comunale. 
 

Visti gli atti di gara predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Unico Educativo, Dott.ssa Elena Armanetti, 
che, al fine di contenere la spesa, riducono i mesi di apertura del servizio nido d’infanzia a 10 mesi, 
determinando l’inizio del servizio al primo settembre e il termine al 30 giugno di ogni anno educativo; 

Atteso che, relativamente al mese di luglio, sarà valutata l’opportunità o meno di creare un centro 
estivo per i piccolissimi fruibile dai bambini di età compresa tra i 12 mesi compiuti e i 6 anni, previa 
indagine di fattibilità a cura dell’Ufficio Servizi educativi del comune di Bagnone.  

Visto il parere tecnico rilasciato dalla Responsabile dell’Area Affari generali, all’unanimità, richiamato 
l’articolo 48 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”,  

 

DELIBERA 

1. di approvare le modalità di svolgimento del servizio nido d’infanzia Cresco giocando relativamente 
all’anno educativo 2024/2025 – 2025/2026 -2026/2027 determinando i mesi di apertura e l’orario 
giornaliero come segue: 

a. mesi di apertura: da settembre a giugno compreso; 

b. orario di apertura giornaliero: dalle ore 08:00 alle ore 16:00 (con flessibilità di mezz’ora in 
entrata o in uscita da definirsi annualmente secondo le richieste delle famiglie) 

2. di dare atto che, relativamente al mese di luglio, sarà valutata l’opportunità o meno di creare un 
centro estivo per i piccolissimi fruibile dai bambini di età compresa tra i 12 mesi compiuti e i 6 anni, 
previa indagine di fattibilità a cura dell’Ufficio Servizi educativi del comune di Bagnone.  

3. di dare atto che la Responsabile dei Servizi Educativi Prima Infanzia Cresco Giocando è la Dott.ssa 
Elena Armanetti, quale Responsabile dei servizi educativi prima infanzia; 

4. di incaricare detta Responsabile della predisposizione del bando relativo all’a.e. 2024/2025, della 
relativa modulistica e dell’istruttoria delle domande, nonché della formazione della graduatoria alla 
quale segue la predisposizione dell’assetto organizzativo del personale necessario; 

5. di rendere il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in 
merito alla pubblicazione del bando propedeutico alle iscrizioni annuali al servizio. 

 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
F.to  GIOVANNI GUASTALLI 

 
____________________________ 

IL  Segretario 
F.to  Katia Michelagnoli 

 
____________________________ 

 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal            al            Ai 
sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 
 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Elena Armanetti 

 
_____________________________ 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000: 
 

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000. 
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000 

 
Addì,            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   Katia Michelagnoli 

 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


